Ut ergo hæc difficultas penitus evanescatur, dicendum est, quod licet habitus fidei in Philosopho Christiano, non possit per se, & directè se extenderet ad illam propositionem, nec proinde directè in eam influere certitudinem supernaturalem: indirectè tamen, & per accidens potest illam attingere, quatenus scilicet illa virtualiter & implicitè continetur in aliis propositionibus obsecrè revelatis, & per se pertinentibus ad fidem, quales sunt iste, Deus est trinus, Deus est incarnatus. In quibus ista, Deus est, virtualiter & implicitè continetur, & ita ex certitudine fidei, formaliter terminata ad has propositiones, per accidens resiliere potest in alienum scientificum hujus propositionis, Deus est, certitudo quedam supernaturalis, & major quam scientia nata sit facere. Ex quo sit, quod Philosophus Christianus, acquirendo scientiam, non fiat deterioris conditionis quam antea, & quod minorem non

A habeat certitudinem de illa veritate, quam tuisticus fidelis. Aliam solutionem dabimus in Tractatu de fide, disp. 1. art. 6.

§. V.

Solutur etiud argumentum.

O bjicitur etiam contra ultimam conclusionem: per effectus improportionatos non potest aliud de causa demonstrari: Sed creaturae sunt effectus Dei improportionati, cum Deus sit infinitus, & creaturae finiti: Ergo Deus esse, non potest demonstrari per creaturas.

Confirmatur prædictio omnis demonstratio debet constare ex necessariis: Atqui creaturae non sunt necessariae, sed contingentes, cum possint esse & non esse: Ergo Deum esse, ex creaturis demonstrari non potest.

Confirmatur secundò: cum effectus sit extrinsecus cause, per illum non magis videtur existentiam cause demonstrari posse, quam per extrinsecum testimonium alicujus testificantis, & assertoris illam existere: Sed extrinsecum dicentis testimonium, non potest habere rationem medi, quod demonstretur aliud esse: Ergo neque ex creaturis, quae sunt effectus Dei, potest e-
ius existentia demonstrari.

Ad objectionem respondeo cum D. Thoma C hic art. 2. & 3. quod per effectus improportionatos, non possumus perfectam habere cognitionem de causa, quantum ad essentiam; tamen per quemcunque effectum, sive proportionatum, sive improportionatum, possumus demonstrare causam esse, licet per illos non possumus perfectè secundum essentiam eam cognoscere. Unde in forma respondeo distinguendo Majorē: per effectus improportionatos, non potest causa demonstrari, quantum ad quid est, concesso: quantum ad an est, nego.

Ad primam confirmationem dicendum, quod licet creature sint contingentes, & possibles esse, & non esse, dependentia tamen quam habent à Deo in existendo & operando, essentialis est & necessaria: cum omne ens per participationem, essentialiter pendeat in existendo & operando ab ente per essentiam. Unde ex tali dependentia creaturarum à Deo, in existendo & operando, sumitur medium apertissimum & necessarium, ad demonstrandum Deum esse, ut magis constabit quando demonstrationes D. Thoma exponemus.

Ad secundam confirmationem, nego Majorē: licet enim per extrinsecum dicentis testimonium non possit existentia alicujus cause demonstrari, bene tamen per effectus ab illa productos, & essentialiter ab ea dependentes. Ratio est primò, quia causa est virtualiter in effe-
ctu, cum sit aliud ipsius. Secundò, quia definitio effectus est quodammodo descriptio cause, ut constat in hoc syllogismo: Quicquid respirat, habet pulmones: homo respirat: ergo habet pulmones. Hoc enim quod est respirare, est veluti descrip-
tio pulmonum, qui sunt organa data ad respi-
randum. Tertiò cum effectus sit aliud notius causæ, potest illam manifestare, & esse modus sciendi. Extrinsecum vero dicentis testimonium, hæc tria non habet: non continet enim virtualiter rem quam enunciat, neque est aliud ejus, sed potius ipsius testificantis. Illud etiam non est definitio vel descriptio rei manifestan-
dæ, neque modus sciendi, illam manifestans per

DE EXISTENTIA ET UNITATE DEI.

37

per aliquid notius; sed se habet sicut propositio,
qua simpliciter rem enunciat & affirmat, & ideo
evidentia in artestante non excludit fidem, sicut
demonstratio a posteriori, & per effectus, ut di-
cimus in Tractatu de fide.

Diss.
1 art.
7.

ARTICULUS II.

*Expugnatur Atheismus, & existentia Dei,
multipliciter ratione demonstratur.*

25 *Quinq[ue] demonstrationes principales elegit D. Thomas* i. *mashicart. 3 ad probandum Deum esse, &* B *ad defrundandum Atheismum, sicut olim David ad debellandum & prosternendum Goliath, ele-
git ibi quinq[ue] limpidissimos lapides de torre, & misit eos in peram pastoralē, ut dicitur 1. Reg. 17. Prima desumitur ex parmotus, & probat dari aliquod ens immobile, & ab omni mutatione liberum. Secunda ex ratione cause efficientis, & probat Deum esse primū principium, & primam causam efficientem omnium rerum. Tertia ex ratione contingens, & necessarii, & demonstrat Deum esse ens necessarium, & a se. Quarta ex diversis gradibus bonitatis & perfectionis, qui in rebus inveniuntur, & ostendit Deum esse primū ac perfectissimum ens. Quinta ex gubernatione rerum, & probat Deum esse primum & supremū hujus universi provisorem & gubernatorem.*

26 *His quinq[ue] demonstrationibus, ut h[ic] recte advertit Cajetanus, S. Doctor probat quinque conditions, seu attributa divinitatis, quæ non possunt nisi in eate in creato reperi. Ex immobilitate enim probatur attributum immutabilitatis, ex quo deducitur immensitas, & æternitas. Ex ratione primi efficientis, sumitur ejus omnipotencia circa creaturas. Ex eo quod sit ens a se, & necessarium, sumitur omnis perfectio, bonitas, immaterialitas, & ratio actus purissimi. Ex eo quod sit maximum & primum ens, ejus simplicitas & eminenter demonstrantur, & probatur quod non sit corpus, quod non sit in praedicatione, quod sit suum esse, quod sit infinitus, unus, &c. Ex eo deniq[ue] quod sit primus & supremus mundi gubernator, demonstratur ejus sapientia, providentia, amor, justitia, misericordia, aliaeque perfectiones, & attributa, quæ resiliunt in gubernatione hujus universi, & sicutis quinque viis inclusus D. Thomas omnia quæ ad manifestanda Dei attributa possunt conducere.*

In hoc ergo articulo has quinque demonstra- **D** *tiones D. Thomae exponemus, postea alias sub-
jeciemus, ex artificio mundi struetura, & mi-
rabili compositione hominis; denique ostende-
mus non posse dari, etiam apud homines barba-
ros & agrestes, ignorantiam invincibilem de ex-
istentia Dei.*

§. I.

Exponuntur duas primas rationes D. Thomae.

27 *Pro intelligentia harum demonstrationum, supponendum est primò, quod subordinatio in causis moventibus & efficientibus, potest esse duplex; una per accidens, & accidentalis: alia per se, & essentialis. Accidentalē vocamus eam quæ est inter causas particulares, quarum una supponit aliam à qua fuit producta in esse, & ita alteram, per quam similiter fuit produ-*

Tom. I.

A *cta, & sic de ceteris. Exemplum rem declarabit: ut pater v.g. generet filium, supponit prius illum à quo productus fuit, & iste alium adhuc priorrem, & sic de reliquis: illa ergo subordinatio quam pater dicitur habere ad omnes anteces-
tores suos, in ordine ad productionem filii, di-
citur accidentalis. Primo, quia quod una causa particularis producat talē effectum, est omni-
no præter intentionem illius actionis, per quam fuit in esse producta ab alio agente, ut optimè dicit D. Thomas in commentario libri de causis, lectione prima sub finem; & propterea pater producens filium, dicitur ei à quo productus fuit, solū subordinari accidentaliter in tali productione. Secundo, quia pater producens filium, non subordinatur suis antecessoribus in tali productione, tanquam causa & secum in-
fluentibus in effectum, aut tanquam applicanti-
bus virtutem suam ad agendum (quomodo causa particularis, universalis subordinatur) sed dicitur solū eis subordinari, inquantum rece-
pit ab eis esse, quod necessariò prius habere debuit, quam posset operari; & sic non in ordine causandi, sed potius in ordine scandi, dicitur eis subordinari; & propterea non mirum quod talis subordinatio dicatur accidentalis in ordi-
ne ad agendum, quandoquidem illa non est in eodem ordine. Subordinatio vero essentialis dicitur illa, quæ est inter causas, quarum una per se & essentialiter, in agendo & movendo depen-
det ab alio simul influente, & concurrente, vel eam applicante ad agendum: qualis subordina-
tio reperitur inter causas particulares & uni-
versales, v.g. inter terram & solem, & inter
creaturas & Deum, ut docet D. Thomas 1.2. quest. 109 art. 1.*

*Secundò supponendum est, quod licet posset 28
admitti processus in infinitum, in causis & mo-
ventibus per accidens subordinatis, sicut de fa-
cto daretur in leonibus generantibus & genitis, si mundus fuisset ab æterno quod successiva;
non tamen dari potest in causis & moventibus
per se subordinatis, & in causando & movendo,
ab actu superiorum influxu dependentibus:
tum quia alias daretur simul infinita actu multitudine agentium, cum non possint actu influere
nisi existent, tum etiam, quia alias nunquam
re ipsa produceretur effectus: quia causa proxima
à quā debet immediate produci, nunquam agit, nisi dependenter ab influxu cause superio-
ris; nec illa, nisi alia superiori influente, si detur,
& sic consequenter; ita ut necesse sit influxum
omnium causarum superiorum, mediis causis
propinquioribus pervenire ad causam proximam, ad hoc ut illa agat: nulquam autem per-
veniret ad illam, si daretur ibi processus in infi-
nitum; quia infinita illa multitudo causarum
non esset pertransibilis: Ergo &c. Videndum
est D. Thomas infra quest. 146. art. 2. ad 7. ubi di-
cit, *In causis efficientibus impossibile est procedere
in infinitum per se: sed per accidens in infinitum pro-
cedere in causis agentibus, non reputatur impos-
sibile. Vnde non est impossibile quod homo generetur
ab homine in infinitum: est, autem impossibile, si
generatio hujus hominis deperiret ab homine. &
a corpore elementari, & a sole, & sic in infini-
tum.**

*Tertiò supponendum est, quod primus mo-
tor omnino immobilis, Deus est. Probatur hæc
suppositio: nomine Dei intelligimus id quod ni-
hil majus aut melius excogitari potest: Sed pri-
mus*

E 3 mus